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ANOTACE

Vlastním tématem této bakalářské práce je náhled do života vojáků bojujících pod prapory

československých legií na ruské frontě během první světové války. Práce se nezabývá situací

na bojištích, ale snaží se ukázat, jak vojáci žili v době, kdy trávili čas v zázemí, kdy odložili

zbraně a mohli se věnovat běžným denním činnostem. Stěžejním pramenem pro získání

informací o každodennosti legionáře byly zahraniční odbojové časopisy, vznikající přímo

mezi vojáky. Úvodní část práce představuje jednotlivé typy tiskovin vydávaných v Rusku a

popisuje proč a za jakých okolnostní vznikaly. Další kapitoly přibližují, jak trávili vojáci své

osobní volno, čím se zabývali, jak se bavili, jaké problémy řešili. Pozornost je věnována nejen

pobytu jednotek v zázemí východní fronty, ale i jejich přesunu po sibiřské magistrále na

východ a evakuaci celého vojska na lodích do Evropy.

Klíčová slova: legie, první světová válka, Rusko, sibiřská anabáze, zahraniční odbojový tisk

ANNOTATION

The topic of this bachelor paper is an insight on the life of the soldiers fighting under the

banner of the Czechoslovakian legions on the Russian front during the First World War. The

paper does not deal with the situation on the battlefields but tries to show the life of the

soldiers at the base, their pastime, when they put their guns aside and dealt with the usual

daily routines. The crucial sources of information about the daily life of a legionnaire were the

foreign resistance magazines made by the soldiers themselves. The opening part of this paper

introduces the individual types of the printed matter issued in Russia and describes why and

under what circumstances they were written. The following chapters describe how the soldiers

spent their free time, what they did, how they had fun, or what problems they dealt with. The

attention is given not only to the life of the troops at the base on the eastern front but also to

the transport over the Siberian Railroad to the east and the evacuation of the troops on ships to

Europe.

Key words: legion, First World War, Russia, Siberian anabasis, foreign resistance press
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SEZNAM ZKRATEK

IOO Informačně osvětový odbor

OČSNR Odbočka československé národní rady na Rusi

VHA Vojenský historický archiv
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My chceme žít a přece jdem tam

kde Smrti děsivá se směje tvář,

kde Anděl Hrůzy vybudoval chrám,

v němž trůní v změti bolů, stenů, kletb,

kde ve tmách nocí svítí ohňů zář

a vítr píská na rozbitou leb,

jež volně hnije …

My jdeme tam, kde člověk zvířetem

se nechtě stává, ve hřmění kde děl

a třesku ručnic bývá dítětem

předčasný stařec – kde se kupí jen

pahorky rozervaných lidských těl,

jichž energii schvátil v smrti sen

a ztlumil navždy!

Co žene nás v tu bouři hrůz a běd,

z níž mnoho z nás se nenavrátí víc,

v níž mnohým navždy uzavře se svět,

svět tužeb mládí, lásky k životu,

kde hrůza pekel odkrývá svou líc

a v smrtelných snů temnou mrákotu

se halí navždy?
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1 ÚVOD

Dějiny, to nejsou jen velké, převratné události mající staletý dosah, ale i drobné střípky

a útržky dějů, které historik skládá jako mozaiku a pokouší se získat věrohodný obraz toho,

jak mohli žít, myslet a jednat lidé v dávné či nedávné minulosti. Dějiny nepíší jen velcí

králové, vojevůdci či hrdinové, jsou to také činy a skutky obyčejných, prostých lidí, které

nijak zásadně neovlivnily chod času, nicméně právě díky nim můžeme lépe pochopit širší

souvislosti věcí minulých i přítomných.

Předkládaná práce si neklade za cíl vylíčit průběh velkých bitev válečného běsnění, jež

zasáhlo celý svět na počátku 20. století, ani popsat politickou situaci té doby či vyprávět o

významných osobnostech světové války. Zaznamenává detaily, které se váží k určitému místu

v určitém časovém období tak, jak to dovolí prameny. Vlastním tématem práce je náhled do

každodenního života vojáků na ruské frontě v letech 1914 – 1920. Text následujících stránek

se pokouší přiblížit, jak vlastně žili naši předci, jež se se zbraní v ruce postavili na stranu

nepřátel země, které byli občany, a s odhodláním nasazovali své životy pro zemi novou,

teprve se rodící ve zmatku a chaosu války.

Dějiny lidstva jsou dějinami válek. Statistiky uvádí počty bojujících, mrtvých a

nezvěstných, ale je třeba si uvědomit, že každé to jednotlivé číslo představuje člověka,

člověka, který měl svůj život, svůj osud, své radosti i bolesti, svou víru i naději. Tato práce si

klade za cíl poodhrnout závoj času a pokusit se poznat jak žili, bojovali a umírali naši dědové

a pradědové kdesi uprostřed širých plání Ruska, na co mysleli, z čeho se těšili, v co doufali a

věřili.

Stěžejním pramenem a hlavním zdrojem informací se mi stal neutříděný fond Sbírka

tisku, uložený ve Vojenském ústředním archivu a Vojenském historickém archivu (dále jen

VÚA/VHA) v Praze. Tento fond zahrnuje tiskoviny, které vznikaly přímo mezi vojáky,

zajatci či krajany na ruské frontě v letech 1914 – 1920. Téměř každá rota měla svůj časopis.

Většinou to byly ručně psané a amatérsky ilustrované listy, do nichž přispívali sami vojáci.

Řada z nich se vůbec nedochovala, ztratila se kdesi v Rusku, nicméně ty, které doputovaly až

domů, vydávají neocenitelné svědectví a jsou mimořádně důležitým pramenem pro poznání

vojenského života československých legionářů. Vzhledem k tomu, že tiskoviny jsou většinou

psané ručně a mnohdy i obyčejnou tužkou, jsou často velmi špatně čitelné. Mnohé listy jsou

zažloutlé a vybledlé, jiné se dochovaly v dobrém stavu.
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 Téma československých legií v Rusku je poměrně obšírně zpracované v odborné

literatuře. Jako teoretický podklad pro svou práci jsem použila publikaci od Karla Pichlíka,

Bohumíra Klípy a Jitky Zabloudilové Českoslovenští legionáři (1914 – 1920)1, dále pak od

Vojtěcha Práška Česká Družina2 a od Ivana Šedivého Češi, České země a Velká válka.3 Tyto

knihy podávají ucelený přehled o průběhu 1. světové války a pobytu československých

legionářů v Rusku. Aby práce nebyla vytržena z kontextu doby, pokusila jsem se v první

kapitole, nazvané „Husité 20. století“, stručně shrnout, jak a proč vznikaly v Rusku během

první světové války československé jednotky, jaký byl jejich vývoj a jakým způsobem se po

uzavření brestlitevského míru dostávaly zpět do vlasti.

Druhá a třetí kapitola mé bakalářské práce představuje jednotlivé skupiny zahraničních

odbojových časopisů a zároveň líčí vznik a působení pochodové tiskárny, která významně

podporovala zahraniční revoluční hnutí a prošla celou pouť Ruskem spolu s bojovými

jednotkami. Informace k těmto kapitolám jsem převážně čerpala z článku od Jitky

Zabloudilové Přehled tisku Čechů a Slováků v Rusku 1914 – 19204 a dále pak z publikace

Emila Dostála Pochodová tiskárna Informačně osvětového odboru na Rusi.5

V dalších kapitolách jsem se pokusila zachytit a popsat všední život československého

vojáka na Rusi. V části nazvané „Když zbraně mlčí“ se zaměřuji na okamžiky, které legionáři

trávili v zázemí. Snažím se ukázat, čím se zaměstnávali v době svého osobního volna a jak se

bavili. Jako pramenná základna mi posloužil fond Sbírka tisku6 a několik desítek zahraničních

odbojových časopisů. „S červeným křížem na rukávu“ je název kapitoly, v níž se pokouším

zachytit vznik a vývoj československé zdravotnické služby na východní frontě. Do problémů

vojenského zdravotnictví mi pomohla nahlédnout kniha od MUDr. Vladimíra Haeringa

Zdravotnictví v čsl. vojsku na Rusi7 a Věstník Epidemiol., bakteriolog. a výzkumný ústav

Česlovojsk8. Jak působila pošta československých a spojeneckých vojsk jsem nastínila

v kapitole „Listy, lístky, balíčky …“, jako zdroj informací jsem použila publikaci Antonína

Novotného Polní pošta československých a spojeneckých vojsk na Rusi a její poštovní

1 Pichlík, Karel - Klípa, Bohumír – Zabloudilová, Jitka: Českoslovenští legionáři (1914 – 1920), Praha 1996.
2 Prášek, Vojtěch: Česká Družina, Praha 1934.
3 Šedivý, Ivan: Češi, České země a Velká válka, Praha 2001.

[…]


spojovacích chodeb mezi jednotlivými pozicemi, vysvětlení rozdílu mezi zákopy jedné a

druhé strany a upřesnění slabých míst, kudy vést ofenzívu. Objevují se i články popisující

typy plynových zbraní a návody, jak se ochránit při plynovém útoku, články ukazující, jak číst

mapy, dobře se orientovat v terénu apod. Další praktické zprávy informují o situaci na frontě,

o pohybu jednotlivých armád, podávají přehled celkového vývoje války, politických a

diplomatických jednání.

Listy tištěné během pohybu vojska směrem na východ se také zabývají politickou

situací a zmiňují jednání o evakuaci československého vojska do Francie, ale vzhledem

k tomu, že vojáci procházejí jednotlivými ruskými městy a dostávají se do úzkého kontaktu
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s místními obyvateli, je ráz těchto časopisů trochu jiný. Všímají si vnitřních poměrů v Rusku,

krajiny této země a jejích obyvatel. Často získané postřehy srovnávají s poměry v Čechách a

při té příležitosti vzpomínají na domov. Muži popisují své zážitky z jednotlivých bojových

střetnutí, dojmy z cesty a zajímavé příhody, jež prožili. Objevují se vzpomínky na Zborov a

připomínky čeljabinských událostí, připomínají se jména těch, kteří se už nedočkali návratu

domů a jejichž hroby jsou rozsety na březích Volhy, v nehostinných horách Uralu či v divoké

sibiřské tajze. Na stránkách novin se také řeší vnitřní záležitosti vojska, nespokojenost či

vztahy mezi vojáky a důstojníky. Velmi často se zmiňuje i otázka počasí, v létě horka a

invaze nepříjemných komárů, v zimě kruté ledové vichřice a mrazy.

Další praktické zprávy se týkají zdravotnictví. Články informují o výskytu infekčních

nemocí, popisují jejich příčiny a průběh, případně možnost, jak se chránit, s nelibostí se

zmiňují i o stoupajícím alkoholismu v jednotkách. Téměř každý časopis referuje o činnosti

Osvětového odboru, o uměleckých, šachových či sportovních kroužcích, sokolských

jednotách, knihovnách apod. Vzhledem k tomu, že tiskoviny mají nejen informovat a přinášet

aktuální zprávy, ale i pobavit, objevují se v listech i různé povídky, fejetony a básně

přispívajících dopisovatelů, karikatury, vtipy, rébusy, křížovky, hádanky, humorné inzeráty

ad.

Součástí některých listů jsou humoristické přílohy. Dá se říci, že legionářská satira srší

jiskřivým dobrým humorem a zasahuje všechny oblasti vojenského života. Tyto přílohy jsou

téměř vždy velmi pěkně ilustrovány a jejich přínos ve chvílích oddechu byl pro vojáky

neocenitelný. Také vánoční přílohy se svou formou odlišují od běžných čísel časopisů. Jsou

plné nostalgie, básniček, povídek a vzpomínek na domov.

O poznání jiné jsou transportní časopisy. Vycházejí v době, kdy muži nemusí už plnit

svou válečnou povinnost, odpočívají a vrací se domů. Během pobytu ve Vladivostoku

zveřejňují různá periodika pokyny k evakuaci, po nalodění a vyplutí se zprávy zaměřují na

život na lodi, ubytování, stravu, dodržování předpisů a využití volného času. Často přinášejí

informace o krajinách a zemích, kolem kterých se plulo, popisují faunu i floru, seznamují

s obyvatelstvem a jeho zvyky. Mnoho článků se týká zdravotních opatření – vyrovnání se

s mořskou nemocí, jinou stravou a žhavým tropickým sluncem. Stále častěji se objevují i

příspěvky týkající se radostného návratu a přijetí v nově vybudované zemi.

Celý svět s údivem sledoval boje československých jednotek v Rusku a nikdo nevěřil,

že tak nepatrný hlouček odvážlivců se dokáže udržet v takovém chaosu a v takové výhni

válečného orkánu, který proletěl celým světem. Dokázali to, vybojovali své zemi svobodu a
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se ctí se vrátili zpět. Mnohé publikace se zabývají jejich válečnými úspěchy, jejich

hrdinskými skutky a důležitou rolí, kterou sehráli při vzniku naší republiky. Mým záměrem a

cílem této práce bylo ukázat, jak tito muži prožívali své dny ve víru světového běsnění,

oprášit a vynést na světlo jejich slova a myšlenky a oživit věty již dávno zapomenuté.

Domnívám se, že jsem zdaleka nepodala vyčerpávající informace ohledně

každodenního života československých vojáků. Tiskoviny uložené v archivech mohou ještě

k tomuto tématu podávat další a další svědectví, proto bych se všednímu životu legionářů ráda

věnovala i v diplomové práci. Jsem přesvědčena, že další badatelskou činností je možné

osvětlit např. zásobování vojska na Rusi, jeho financování, ubytování jednotek, vztahy mezi

vojíny a důstojníky, mezi legionáři a ženami ad. Neméně zajímavá byla činnost vojáků během

plavby, jejich umělecká vystoupení v přístavech, koncertní a divadelní představení a sportovní

utkání.

Dnes si již jen těžko dokážeme představit, jaké hrůzy legionáři během svého působení

v Rusku prožívali, a s čím se potýkali, přesto se však můžeme pokusit alespoň se přiblížit a

nahlédnout do doby dávno minulé.

„Chceme, aby list náš aspoň částečně charakterizoval vnitřní život v našem vojsku, jeho

názory, bolesti, tužby. A to jde nejlépe vtipem, který neraní, a satirou, která nejitří …. Po

rocích budou řádky, jež jsme psali, a obrázky, které jsme malovali, milou vzpomínkou na léta,

jež se nevrací a jež jsou obyčejně jedinečnými v životě národů.“198

198 VÚA/VHA, Sbírka tisku, Frontovik, č. 16, březen 1919, str. 4
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82
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