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 Legionářská tématika je stále poměrně oblíbená, a to jak sama vojenská stránka věci,

tak také aspekt dějin každodennosti v mimořádných podmínkách, stejně jako vnímání

jinakosti, které v sobě téma obsahuje. Ilona Boháčková si pro svůj rozbor vybrala práci

s legionářským tiskem, který vydávali v šesti válečných a poválečných letech bojovníci

z východní fronty. V něm si vybrala několik tématických okruhů, jejichž znalost podepřela

informacemi z dobových publikací, vzpomínek a odborné literatury.

Zajímala ji sama technická a organizační stránka vydávání a kolportování

legionářského tisku, dále problematika hygieny, zdravovědy, úpravy příbytků, pak

volnočasové aktivity, sport, vzdělávání, důležitým problémem reflektovaným v tisku bylo

také shánění proviantu, udržování kontaktu s domovem, a kontakty s místním obyvatelstvem

včetně kontaktů se ženami. Nevyhýbá se ani stinným stránkám vojenského života daleko od

domova, a to nemocem, včetně pohlavních, a alkoholismu. Samostatnou kapitolu pak tvoří

život ve specifických podmínkách cesty lodí „kolem světa“ domů.

Ilona Boháčková pracovala především se sbírkou legionářských tiskovin, jež je

uložena ve Vojenském historickém archivu. Z tohoto zdroje čerpala také velmi pěknou

obrazovou přílohu. Její práce je spíše mapující a dokumentační, než analytická, ale to jí nijak

neubírá na hodnotě. Někdy se stává, že více informací čerpala autorka z pozdějších

zpracování, než přímo z legionářského válečného tisku. Jistě by seznam materiálů, se kterými

byl tisk konfrontován, šlo rozšířit. Rozhodně by ale bylo třeba v seznamu použitých pramenů

a literatury řádně rozdělit, co kam patří.

Bakalářskou práci Ilony Boháčkové doporučuji k obhajobě, protože splňuje požadavky

kladené na tento typ prací.
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